quas infrascriptum negotium quomodo libet  
 tangit, et spectat, Salutem in Domino sem-  
 piternam Adhuc fragilitas humana, et la-  
 bentium rerum mutabilis vicissitudo, corri-  
 gendi moressa, propterea leges excoxitandi,  
 et mutandi necessitatem inferre non desinit.  
 Et quamquam multa per nos, nostrosque pre-  
 decessores salubriter et vigilanter statuta in  
 Provincialibus et Diocesanis congregatio-  
 nibus in hac nostra Diocesi Valentina hacte-  
 nus fuerint stabilita, varia tamen instantis  
 temporis, tam laicorum, quam Ecclesiastico-  
 rum morum perturbatio, iuxta quotidianam  
 solitudinem, quam de Ecclesiis habemus,  
 nos inducit, ut simul cum nostri regiminiis coad-  
 iutoribus et Rectoribus correctioni et re-  
 formationi eorundem intendamus. Ea prop-  
 ter, Sacri Concilij Tridentini decretis inhæ-  
 rendo, in hac nostra Ecclesia Valentina Epi-  
 scopalem Synodum, cum Dei adiutorio et  
 favore, secunda Dominica Septembris, com-  
 putanda nona die eiusdem mensis, proxime  
 venturi, presentis Anni, celebrare decreui-  
 mus,

## CONVOCATORIVM.

5

uiss, & ordinuimus. Proinde vos omnes et singulos supradictos exhortamur, ac mone-  
mus, ubique Ecclesiasticis personis supradic-  
tis in virtute sanctae obedientiae, & sub cœ-  
furiis & paenit in Constitutionibus Provin-  
cialibus & Synodalibus contentis, præcipi-  
endo mandamus, quatenus per has nostras li-  
teras citati & moniti feritis, per vos, aut ve-  
stros legitos procuratores, (si infirmitas,  
aut aliud canonicum impedimentum non in-  
tercesserit) in hoc nostro Palatio Archie-  
piscopali Valentino die superius assignata  
personaliter interesse curetis: proposituri et  
traictatur ea, que ad corrigendos excessus,  
mores reformandos, aliaq. ad animarum ve-  
stre plebis salutem, diuini cultus augmentū  
bonum & utile huius nostræ Diœcesis, to-  
tiusq. Cleri & Ecclesiarum reformationem  
& bonum statutum concernunt. Reliquas  
vero sœculares personas superius nominatas  
hortamur in Domino, vt si quæ vobis occur-  
rant, quæ in dicta Synodo examinari, & de-  
cidi debeant, nobis denuntiare & insinuare

03

non

3

EDICTVM

non prætermittatis. Alioquin in eo super  
præmissis, prout iuris rationis fuerit, ve-  
stri absentia in aliquo non obstante, verum  
consumacia exigente, in dicta Synodo proce-  
demus. Super præsentatione vero vobis de  
præsentibus facienda, relatione latoris cari-  
dem fidem indubiam adhibebimus: quas etiā  
in valuis nostræ Metropolitana Ecclesiae,  
ut huismodi Synodi Diœcesana congrega-  
tio eo connocatio omnibus innoteat, affigi  
eo publicari mandamus. Dat in nostro Ar-  
chiepiscopali Palacio Valentino die 8. mew-  
sis. Augusti Anno 1584.

El Patriarcha Arçobispo de Valencia.

Figuerola Secretario:

Figuerola

Fuji

# CONVOCATORIUM.

FUIT publicatum præsertum editæ  
prælo excessum, & ad omnes Ecclesiarii  
Rectores transmissum per varios cursores:  
& in valuis Metropolitana Ecclesia Va-  
lentine affixum, tanquam in eminentiori  
loco. Postea vero concurrentibus certis legi-  
timis ac gravissimis causis, per eundem Illu-  
strissimum & Reuerendissimum Dominum  
Patriarcham & Archiepiscopum Valenti-  
num fuit prorogata eadem Synodi congrega-  
tio in proxime sequentem Dominicam ter-  
tiam eiusdem mensis Septembris, videlicet  
decimam sextam dicem mensis, & publicata  
prorogatio.

O 4 IOAN-

IOANNES RIBERA  
 PATRIARCHA ANTIO-  
*chenus & Archiepiscopus Valentinus  
 omnibus suæ Diæcessis Christi-  
 fidelibus Salutem in  
 Domino.*

I ea esset in hominibus ad virtutem comparandam diligentia, & ad conservandam animi fortitudine, ut non facile in diversa laberentur: non ita multis legibus opus esset, quibus velut adminiculis ipsa morum rectitudo sustentari ac fulciri posset: sed ut magna est hominum incuria, & animi mobilitas, ita saepe fit, ut neglecta virtute multi obliqua sequantur, & in varia se vitia præcipites dedant. Hinc fit, ut nouis quotidie insurgentibus morbis noua sint adhibenda remedia: ne si ægritudo inualeat, nulla iam spes salutis relinquatur. Aliquot iam ab hinc

hinc annis Dicecesanam Synodum celebrauimus, vt sancita aliqua morum reformatione, si quæ collapsa viderentur, instaurari & erigi possent. Post vero cū res minimē id postularet, ab eo aliquandiu dēstītimus: donec cogitare cōpimus, non cōfē hæc exercitia diu intermittenda: sed repetenda potius, vt pullulantes in agro dominico sentes refecari, ac etiam auelli possint. Pascite, dicebat Beatus Petrus A postolus, qui in vobis est gregē Dei: prouidentes non coacte, sed spontaneē secūdūm Deum. Pascuntur autem dominici greges tum diuini verbi prædicatione, vt huiusmodi spiritali esca nutriti, ea quæ sūt spiritus, sapient: tum etiam Prælatorū statutis & mandatis, cum insurgentia mala prohibentur: & quæ bona sunt, sancte præcipiuntur. Sunt enim quos sola monitione ad bonum persuadeas: sunt qui fere ad omnia præceptis egent: sunt qui pœna etiam trahendi sunt. Quare vt huiusmodi etiam pastum nostris præberemus, meri-

O 5 to his-

Io AD DIOECFS A NOS  
to hisce diebus conuocata Dioecesana Sy-  
nodo, ac proinde vocatis ad hanc urbem  
omnibus nostre Dioecesis parochiarū pre-  
fectis, de his omnibus cum eis cōtulimus,  
quæ Dioecesi partim conuenire, partim  
etiam necessaria esse videbantur. Addidi-  
mus itaq; superiori Synodo decreta, sed  
pauca: neq; enim plura p̄f̄sens rerum sta-  
tus postulabat. Vestrum erit, iuxta præce-  
ptum Apostoli, obedire Præpositis ve-  
stris, & subiacere eis. ipsi enim per uigilāt  
quasi rationem pro animabus vestris red-  
dituri. Memores igitur vestri officij, mala  
prorsus abiicite, & quæ recta sunt, opera  
mini: ut eterna bona, quæ suis Deus para-  
ta habet, simul omnes tandem consequa-  
mur. Datum Valen. in domo nostra Ar-  
chiepiscopali. 6. kalen. Octobris, Anno  
1584.

EXHOR.

# EXHORTATIO AD diuinum officium attentre re- citandum.

Ed antequam Synodaliꝝ decreta proponantur, illud maximè nostros, qui sacris sunt initiati, admonitos esse velim, quanto animi studio & diligentia suo muneri intendere, quā pura & sincera mente omnia illa exequi, quæ corum conueniunt dignitati, debent. Quid enim sacer ordo non exigit virtutis & sanctimoniarū, ut recte & sancte omnia fiant, ac ne scandali aliquid aut offensionis ex factis, dictis, corporis habitu aut alia quacunque ex re oriri possit? Illud ergo sedulò ac diligenter à vobis curandum est, vt vite vestræ exemplo aliis ad omnia prebē gerenda duces sitis, & vt sic bona omnia in vobis splēdeant, vt splēdore illo reliqui etiam illustrentur: & iuxta preceptū Apostoli exemplū sitis aliis in verbo

verbo,in conuersatione,in charitate,in fide,& castitate.Illud etiā perpendite, quales iij esse debent, quibus ex munere cōpetit, non pro se ipsis tantum, sed pro aliis etiam Deum orare: quam charus,quā gratus, qui intercedit, illi esse debeat, quem orat: quicunque ad sua vota tlectere nititur.Sit ergo primum oratio vestra munda, quam nulla culpe macula deturpet: neque enim munda esse poterit, si ex mente prodierit immunda . Memores estote Moysi, dicebat Eliachim sacerdos, qui Amalech confidentem in virtute sua, nō ferro pugnando, sed precibus sanctis orando deiecit.Et beatus Ioānes Apostolus prior sua epistola scribebat: Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciā habemus ad Deum: & quidquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata eius custodimus, & ea, que sunt placita coram eo, facimus . Quem locum beatus Hieronymus grauissimē his verbis explicat: Si id quod prēcipit Deus, facimus: id quod petimus, obtinemus.Et subdit: Valde enim

de enim apud Dominum vtraque hæc si-  
bi necessario congruunt, vt & oratione  
operatio: & operatione fulsiatur oratio.  
Vnde & Hieremias ait: Scrutemur vias  
noltras, & quæramus, & reuertamur ad  
Dominum: leuemus corda nostra cū ma-  
nibus ad Dominum in cælos. Certe is vna  
cum corde manus etiam ad Dominum le-  
uat, qui orationem suam operibus robo-  
rat: & iuxta beati Ioannis vocē, tunc cor-  
fiduciam in oratione accipit, cum nulla vi-  
tæ prauitas ei contradicit, & bonorū ope-  
rum ratio orationi concinit. D. etiā Chry-  
sostomus, quanta sit orationis dignitas ex-  
pliçans, eam genus quoddam esse sacrifi-  
cij asserebat, cum diceret: In precationi-  
bus possumus esse vigilantes, si considere-  
mus cui loquamur: si reputemus nos sacri-  
ficium Deo offerre, & gladiū tenere ma-  
nibus, nec non ignem & ligna: si cogitatio-  
ne cæli portas aperiamur, si illo transfera-  
mur, & arrepto gladio spiritus, infigamus  
illum in iugulum hostię; & illam sobrie-  
tate

tate maestemus, & lacrymas illi infundamus. Hic enim est huius sacrificij sanguis, huiusmodi illa ara rubescit mactatione, & subiungit: Ne committas igitur, ut tempore, quo orandum est, quid quam humana-  
rum cogitationum occupet animum tuum.  
Abraham enim cum hostiam adferret, non uxorem, non seruum, non alium quemquam passus est ad esse: itaque nec tu si-  
nas seruilem ac illiberalium affectum quidquam adesse tibi: sed solus ascende in montem, quoniam ascendit ille, quoniam fas non est quemquam alium ascendere. Quod si quae tam cogitationum tecum ascendere co-  
nentur, imperato illis cum authoritate, &  
dicito: Sedete hic: ego vero & puer ado-  
rato Domino reuertemur. Relicto itaque  
quidquid humanum fecerit, ascende: atque  
aram sicut ille aedificauit, edifica: tanquam  
nihil habens humanum, sed velut a natura  
factus alienus. Siquidem ille, nisi ultra na-  
turam exiisset, nequaquam filium immola-  
re voluisse: Ne igitur res villa, ait, cum  
oras

oras, tibi obstrepat, sed fias cælis excel-  
fior: suspira amare, immola confessionē:  
dic tu peccata tua prior, vt iustificeris: &  
offer contritionē cordis. Hæ victimæ nō  
in cinerem abeunt, neque in fumum dis-  
soluuntur, neque lignis egent, aut igne,  
sed sola mente compuncta. Hęc ligna, hic  
ignis incendens illa, & non exurens. Ete-  
nim qui cui seruore orat, inflammatur, nō  
exuritur: sed velut aurum igne probatum  
sit splendidior. Ad hunc modum sanctissimi  
patres ipſos fideles ad orandum hor-  
tabantur. Ex quibus colligimus, quam lō-  
ge aliter agant, qui dum Deum oraturi  
sunt, quasi non id acturi, aliud cogitant: di-  
gnitatē rei, quam aggrediuntur, minime  
perpendentes: alij in locis minus oratio-  
ni aptis orantes: alij profana miscentes ne-  
gotia: & nihil minus cogitātes, quā quod  
agunt: alij quo tempore cum aliis attentē  
concinendum est, de rebus variis cum af-  
fidentibus colloquentes: cum tamen toto  
animo, totaqué mente Deus orandus  
fit:

## EXHORTATIO

fit: vt & orantibus ipsis suo fauore adfit,  
 & his etiam adesse dignetur, pro quibus  
 orationes sunt institutæ. Quanta igitur  
 possum animi propensione vos hortor, at  
 que obtestor, vt hæc maxime aduertatis,  
 & ita opere præstetis, vt nihil in vobis ea  
 in re sit reprehensione dignum: quin po-  
 tius ex tota vite vestræ ratione, ac inter  
 alia ex hoc etiam orandi Deum mo-  
 do Deus ipse maxime glorifice-  
 tur, qui sit semper, & in se  
 cula benedi-  
 ctus.

CON-

A D M O N I T I O A D  
parochianos de conueniendo in Ecclesiā  
Parochialem diebus dominicis & fe-  
stis ad audienda diuina  
officia.

*Vit olim tanti apud antiquos Pa-  
tres ille frequens in ecclesiam pro-  
priam parochialem fidelium con-  
uentus, ut ad hanc disciplinam populi Christi  
ani institutioni valde accommodatam reti-  
nendam, certis decretis cautio aliqua adhibi-  
ta sit Primum enim hoc iussum est, ut domi-  
nicis, festisque diebus Parochi antequam mis-  
sam celebrent, plebem iuterrogent, an alteri  
us parochiae fidelis adsit, qui proprio contem-  
pto Presbytero, ibi missam audire velit. quē  
si inuenient, statim inde eiscent, & in Pa-  
rochialem suam Ecclesiam ad missam audi-  
endam redire compellant. Deinde illud pla-  
ne vetitum fuit, alienae Parochiae fidelem a  
Parocco ad missam recipi, nisi in itinere fue-  
rit, & placitum ibi habuerit. Cuius veteris*

P disci-

disciplinæ restituendæ, in usumque reuocandi  
die desiderio flagans olim summus Ponti-  
fex Urbanus VI. eo de genere Apostolica  
sanctione diligencissime cauit: Et nuper sa-  
cra Tridentina Synodus œcumonica ab Epis-  
copis fideles non solum hoc moneri voluit, ut  
freqüenter ad proprias parochiales Ecclesiæ  
saltæ dominicis diebus, festisque maioribus  
accelant: sed illud etiam diligenter ostendit  
vnumquemque teneri, ubi commode fieri po-  
test, Parochia sue interesse ad audiendum  
verbum Dei, ac proinde id præterea statuit,  
parochis, animarūque curatoribus inter mis-  
serum solemnia aliquid ex iis, que in missa  
leguntur, exponi, et sanctissimi illius sacri-  
ficij mysterium aliquid explanari, plebes sibi  
commissas salutaribus verbis pasci, easdēque  
doceri, que scire omnibus necessarium est ad  
salutē, in lege Domini erudiri, et sacra elo-  
quia illis explanari: tum in unaquaque Ec-  
clesia parochiali pueros fidei rudimentis in-  
strui. His igitur eiusdem Tridentinae Syno-  
di decretis, veteri salutari exemplo addu-

cti cum

Ei cum Populum Vrbis, Duecesisque Valen-  
tiae nostrae, rebus ad salutem necessariis in-  
struendum per bona opera ad primum semper  
ernum perducere summopere in Domino cu-  
piamus: hac nostra monitione eos uniuersos,  
et singulos cohortamur, ac per viscera misse  
ricordie Iesu Christi domini nostri obsecra-  
mus, atque obtestamur, ut quamuis in suis vi-  
ciniis Oppidis, et Suburbiis, oratoria, capel-  
las, aliasue Ecclesias habeat, ubi sanctissimo  
missa sacrificio interesse possint, frequenter.  
tamen dominicis saltem: aliisque solemnibus  
festis diebus ad suam quique parochialē Ec-  
clesiam conueniant: ubi a parocho, cui eorum  
cura commissa est, verbo Dei pescatur, fidei  
Christianæ rudimentis, aliisque animarū sa-  
luti necessariis preceptis erudiantur, ad san-  
ctissima sacramenta religiosius percipienda  
instruantur, ad eorundēque frequentē usum,  
ut illa sacra Synodus optat, paternis eius co-  
hortationibus indies magis inflammen-  
tur: tum ab eodem item audiant, qui dies fe-  
sti, si qui in hebdomadā inciderint, colēdi:

P 2 qua.

quæ vigiliae, ieiuniaue seruanda sint, discant  
 ab ipso: item quæ christiano pietatis officia  
 in illis religiose colendis prestari oporteat,  
 ac quæ præterea supplicationes, processiones  
 ue, aut stationes, orationes, indulgentiae, iubi-  
 lea indicantur: quæ matrimoniorum denun-  
 tiaciones fiant: quæ item pro ratione tempo-  
 rum admonitu, usiue Episcopali ad diligen-  
 tiorem eorum institutionem promulgentur.  
 His atque aliis fructibus, qui ex paternis pa-  
 rochi vel in cohortando, vel in monendo of-  
 ficiis existunt, eos carere continget, qui ad  
 missam iis diebus in suam Parochialem Ec-  
 clesiam non cōueniunt. Imo vero quia hoc au-  
 diendæ illis diebus missæ parochialis munus  
 a fidelibus minus diligenter præstatur, & a  
 quibusdam plane negligitur, multa incom-  
 moda inde existunt. Hinc in plerisque saepe  
 fidei articulorum & Dei, sanctæque mitris  
 Ecclesiæ præceptorum, quæ ad salutem con-  
 sequendum Christianū hominem nosse opor-  
 tet imperitia, festorum dierum cultus negle-  
 ctus, debita Christianæ pietatis opera non ex-  
 cultus,

culti, non cogniti christiani familiarium institutio, languescens sacerdotum parochorum omne officium, eorum aliquis contemptus, sanctissimorum institutorum, & sacrorum canonicis viatorum usus: binc deniq. in Ecclesiis parochialibus, quæ a maioribus tanto pietatis studio exædificatae sunt, instaurandis, ornandis, sarcis teat. que habendis cura multis ex partibus neglecta, in illisq. nulla, aut penè exigua Ecclesiastica ad diuina officia abunda necessaria supellex. His tot tatisque malis atque incommode vniusquisque occurrere studeat, id diligenter exequendo quod sanctorum patrum suadet authoritas, quod Tridetina Synodus monet ac iubet, quod ex illius iussu nos de vniuersuisq. vestrum salute solicii paternis vocibus cohortamur & monemus in Domino. Nec vero quenquam aliquid, quod vel ex parochialis Ecclesiæ aliqua distantia, vel ex pluvia, frigore, aestu, temporum veri cæsitudine existit, in commodum ab hoc officio deterreat: imo vero ad illud diligentius exequendum, pro ut in Domino confidimus,

P 3 sequiſ-

se quisque eorum accedat necesse est, qui salutis suæ memores huius rei gravitatem, eorum, quæ commemorata sunt ratione perpèdunt: quique aliquando secum animo reputabunt, non solum parochialem Ecclesiam sibi datam esse, in qua primum baptismo suscep-  
to Christo Domino renati, aliis sacramentis adantur ad perpetuam salutem: sed parochiū etiam sacerdotem sibi loco parentis esse debe-  
re, quem diligant, colant, atque obseruant,  
hoc sibi proponentes, illum profidelibus sibi  
commissis apud Deum internuntium, ac de-  
precatorem esse, diuinæ legis interpretem,  
dispensatorem mysteriorū Dei, Christianæ  
vitæ, & morum disciplinæ magistrū, a quo  
omne petant pie recteque agendi consilium,  
ac denique ministrum omnium fore, que ad  
salutem eis necessaria sunt. Huic autem no-  
stræ monitioni, et si omnes pro præcipua sua  
salutis cura audientes esse debent, in primis  
tamen Patres familiæ, Tutores, Ludimagi-  
stros, ceterosque aliorum moderationi cura-  
gione præfertos cobortamur, diuinæque cō-  
testa-